BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1283/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan đối với sà lan bị chìm đắm
	Hà Nội, ngày 25 tháng 03 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa

Trả lời công văn số 0163/HQKH-NV ngày 09/3/2011 của Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa về việc xử lý đối với sà lan YTC HERA bị mắc cạn tại hòn Chà Là thuộc vùng biển Khánh Hòa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường thì “cấm nhập khẩu máy móc, thiết bị, phương tiện, nguyên liệu, nhiên liệu, hóa chất, hàng hóa sau đây: Máy móc, thiết bị, phương tiện giao thông vận tải đã qua sử dụng để phá dỡ”. Như vậy, cấm nhập khẩu sà lan đã qua sử dụng để phá dỡ.

2. Việc xử lý tài sản chìm đắm ở biển thực hiện theo quy định tại Nghị định số 18/2006/NĐ-CP ngày 10/02/2006 của Chính phủ;

3. Việc đăng ký và mua, bán tàu biển (kể cả sà lan) thực hiện theo quy định tại Nghị định số 29/2009/NĐ-CP ngày 26/3/2009 của Chính phủ.

4. Việc nhập khẩu phế liệu thực hiện theo quy định tại Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ, Quyết định số 12/2006/QĐ-BTNMT ngày 08/9/2006 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCT-BTNMT ngày 30/8/2007 của liên Bộ Công thương, Tài nguyên Môi trường.

Cục Hải quan tỉnh Khánh Hòa căn cứ các văn bản dẫn trên để tham mưu cho UBND tỉnh Khánh Hòa xử lý đúng quy định của Pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Cục Hải quan tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh